
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1301 Sâmbătă, 21 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

132. — Hotărâre privind validarea mandatelor senatorilor 

aleși la data de 1 decembrie 2024 ............................ 2–5

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

27. — Normă privind cotele contribuțiilor datorate 

de asigurători Fondului de garantare a asiguraților .... 6

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

97. — Ordin privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului

pentru energia electrică reactivă, valabile de la 1 ianuarie

2025, pentru Societatea Distribuție Energie Electrică

Romania — S.A., precum și a valorilor planurilor de 

investiții pentru perioada a V-a de reglementare ............ 7–8

98. — Ordin privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului

pentru energia electrică reactivă, valabile de la

1 ianuarie 2025, pentru Societatea Delgaz Grid —

S.A., precum și a valorilor planurilor de investiții pentru 

perioada a V-a de reglementare ................................ 9–10

99. — Ordin privind aprobarea tarifelor pentru serviciul de

transport al energiei electrice și a prețului energiei

electrice reactive pentru Compania Națională de

Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.,

valabile de la 1 ianuarie 2025, precum și a valorilor

planurilor de investiții pentru perioada a V-a de 

reglementare .............................................................. 11–13

101. — Ordin pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei pe anul 2025 și a bugetului proiectelor 

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile ............ 13–16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind validarea mandatelor senatorilor 

aleși la data de 1 decembrie 2024

În temeiul prevederilor art. 12 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările

ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatele senatorilor aleși la data de

1 decembrie 2024, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 21 decembrie 2024,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENIOR AL SENATULUI

IOAN STAN

București, 21 decembrie 2024.

Nr. 132.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

2

ANEXĂ

L I S T A

senatorilor aleși la data de 1 decembrie 2024, 

ale căror mandate au fost validate în ședința din 20 decembrie 2024

Circumscripția electorală nr. 1 Alba Formațiunea politică

1. Răcuci Claudiu-Vasile Partidul Național Liberal

2. Dîrlău Andrei-Emil Alianța pentru Unirea Românilor

Circumscripția electorală nr. 2 Arad Formațiunea politică

1. Varga Glad-Aurel Partidul Național Liberal

2. Anghel Răzvan-Paul Uniunea Salvați România

3. Parasca Teofil Alianța pentru Unirea Românilor

Circumscripția electorală nr. 3 Argeș Formațiunea politică

1. Puiu Ovidiu Partidul Social Democrat 

2. Coteț Mihai Partidul Național Liberal

3. Mircescu Ion-Narcis Uniunea Salvați România

4. Chelaru Mircia Alianța pentru Unirea Românilor

Circumscripția electorală nr. 4 Bacău Formațiunea politică

1. Fenechiu Cătălin-Daniel Partidul Național Liberal

2. Cernic Sebastian Uniunea Salvați România

3. Ștefănescu Daniela Alianța pentru Unirea Românilor

4. Floroiu Ionel Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 5 Bihor Formațiunea politică

1. Cseke Attila-Zoltan Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Bolojan Ilie-Gavril Partidul Național Liberal

3. Bota Gheorghe-Ioan Partidul Național Liberal

4. Mohan Aurel-George Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 6 

Bistrița-Năsăud

Formațiunea politică

1. Nicula Mircea-Cristian Partidul Social Democrat

2. Robe Liviu Sorin Partidul Oamenilor Tineri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

3

Circumscripția electorală nr. 7 Botoșani Formațiunea politică

1. Jitaru Ovidiu Partidul Național Liberal

2. Silegeanu Cătălin Alianța pentru Unirea Românilor

3. Federovici Doina-Elena Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 8 Brașov Formațiunea politică

1. Darău Ambrozie-Irineu Uniunea Salvați România

2. Dunca Marius-Alexandru Partidul Social Democrat

3. Barcari Dorina Alianța pentru Unirea Românilor

4. Veștea Mihail Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 9 Brăila Formațiunea politică

1. Moise Sorin Partidul Social Democrat

2. Petrea Dorin-Silviu Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 10 Buzău Formațiunea politică

1. Roman Marius-Valentin Alianța pentru Unirea Românilor

2. Romașcanu Lucian Partidul Social Democrat

3. Orban Carmen Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 11 

Caraș-Severin 

Formațiunea politică

1. Mălăiescu Luca Partidul Social Democrat

2. Vela Gheorghe Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 12 Călărași Formațiunea politică

1. Mihai Daniela Partidul Social Democrat

2. Rusu Ioan-Cristian Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 13 Cluj Formațiunea politică

1. Rus Vasile-Ciprian Uniunea Salvați România 

2. Abrudean Mircea Partidul Național Liberal

3. Șipoș Eugen-Cristian Alianța pentru Unirea Românilor

4. Tasnadi Istvan-Szilard Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 14 Constanța Formațiunea politică

1. Negoi Eugen-Remus Uniunea Salvați România

2. Stroe Felix Partidul Social Democrat

3. Coșa Silviu-Iulian Partidul Național Liberal

4. Vlahu Nicolae Alianța pentru Unirea Românilor

5. Sava Clement Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 15 Covasna Formațiunea politică

1. Fejér László-Ödön Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Kondor Ágota Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 16 Dâmbovița Formațiunea politică

1. Corlățean Titus Partidul Social Democrat

2. Dobra Elena-Adelina Uniunea Salvați România

3. Iacob Constantin-Ciprian Alianța pentru Unirea Românilor

Circumscripția electorală nr. 17 Dolj Formațiunea politică

1. Vasile Marian Alianța pentru Unirea Românilor

2. Presură Alexandra Partidul Social Democrat

3. Tănăsescu Alina-Elena Partidul Social Democrat

4. Ciucă Nicolae-Ionel Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 18 Galați Formațiunea politică

1. Ștefănache Gheorghe Uniunea Salvați România

2. Humelnicu Marius Partidul Social Democrat

3. Constantinescu Rodica Alianța pentru Unirea Românilor

4. Onea Olga Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 19 Giurgiu Formațiunea politică

1. Horga Maria-Gabriela Partidul Național Liberal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

4

Circumscripția electorală nr. 20 Gorj Formațiunea politică

1. Rujan Ion-Cristinel Partidul Social Democrat

2. Sandu Mircea-Ionuț Alianța pentru Unirea Românilor

Circumscripția electorală nr. 21 Harghita Formațiunea politică

1. Tánczos Barna Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Antal István-Loránt Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 22 Hunedoara Formațiunea politică

1. Resmeriță Cornel-Cristian Partidul Social Democrat

2. Potecă Vasilică Alianța pentru Unirea Românilor

3. Marian Călin-Petru Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 23 Ialomița Formațiunea politică

1. Peiu Grigore-Adrian Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 24 Iași Formațiunea politică

1. Rusu Petrică Lucian Partidul Național Liberal 

2. Bodea Marius Uniunea Salvați România

3. Cașcaval Dan Partidul Social Democrat

4. Dumitrescu Cristina-Gabriella Alianța pentru Unirea Românilor

5. Manea Dumitru Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 25 Ilfov Formațiunea politică

1. Pauliuc Nicoleta Partidul Național Liberal

2. Păun Ana-Cynthia-Ioana Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 26 Maramureș Formațiunea politică

1. Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin Partidul Național Liberal

2. Vlașin Sorin Partidul Social Democrat

3. Chertif Costache Alianța pentru Unirea Românilor

Circumscripția electorală nr. 27 Mehedinți Formațiunea politică

1. Mazilu Liviu-Lucian Partidul Social Democrat

2. Buzatu Oana-Constantina Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 28 Mureș Formațiunea politică

1. Vântu Cristian Alianța pentru Unirea Românilor

2. Mărginean Lucian Partidul Social Democrat

3. Novak Levente Uniunea Democrată Maghiară din România

4. Császár Károly-Zsolt Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 29 Neamț Formațiunea politică

1. Păduraru Răducu-Adrian Partidul Social Democrat

2. Lavric Sorin Alianța pentru Unirea Românilor

3. Gheorghe Daniel-Paul-Romeo Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 30 Olt Formațiunea politică

1. Petre George-Cezar Alianța pentru Unirea Românilor

2. Stănescu Paul Partidul Social Democrat

3. Ghiță Robert-Daniel Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 31 Prahova Formațiunea politică

1. Oprinoiu Aurel Uniunea Salvați România 

2. Plăeșu Laurențiu Alianța pentru Unirea Românilor

3. Jianu Florin-Nicolae Partidul Social Democrat

4. Predoiu Marian-Cătălin Partidul Național Liberal

5. Peia Ninel Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 32 Satu Mare Formațiunea politică

1. Turos Lóránd Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Kovács Maté Uniunea Democrată Maghiară din România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

5

Circumscripția electorală nr. 33 Sălaj Formațiunea politică

1. Fodoca Liviu-Iulian Partidul Oamenilor Tineri

2. Pintea Paul-Ciprian Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 34 Sibiu Formațiunea politică

1. Neagu Nicolae Partidul Național Liberal

2. Păucean-Fernandes Luminița Alianța pentru Unirea Românilor

3. Cibu Deaconu Ruxandra Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 35 Suceava Formațiunea politică

1. Flutur Gheorghe Partidul Național Liberal

2. Stan Ioan Partidul Social Democrat

3. Vlăescu Virgiliu-George Alianța pentru Unirea Românilor

4. Cușnir Rodica Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 36 Teleorman Formațiunea politică

1. Catana Claudiu-Daniel Partidul Social Democrat

2. Ciuperceanu Ionuț-Ciprian Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 37 Timiș Formațiunea politică

1. Stoica Ciprian-Titi Alianța pentru Unirea Românilor

2. Șipoș Sorin-Gheorghe Uniunea Salvați România 

3. Blaga Vasile Partidul Național Liberal

4. Dogariu Eugen Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 38 Tulcea Formațiunea politică

1. Borțun Ștefan Partidul Oamenilor Tineri

2. Carp Ionel Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 39 Vaslui Formațiunea politică

1. Mîndru Cătălin-Emil Uniunea Salvați România

2. Stoiciu Victoria Partidul Social Democrat

3. Bem Cristian Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 40 Vâlcea Formațiunea politică

1. Spau Dumitru Alianța pentru Unirea Românilor

2. Bică Andra Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 41 Vrancea Formațiunea politică 

1. Negru Corneliu Alianța pentru Unirea Românilor

2. Graur Cătălin Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 42 București Formațiunea politică 

1. Peiu Petrișor-Gabriel Alianța pentru Unirea Românilor

2. Stelea Niculina Alianța pentru Unirea Românilor

3. Cîmpeanu Sorin-Mihai Partidul Național Liberal

4. Anisie Monica-Cristina Partidul Național Liberal

5. Spătaru Elena-Simona Uniunea Salvați România

6. Ghinea Cristian Uniunea Salvați România

7. Pălărie Ștefan Uniunea Salvați România

8. Alexandru Victoria-Violeta Uniunea Salvați România

9. Streinu Cercel Adrian Partidul Social Democrat

10. Cazanciuc Robert-Marius Partidul Social Democrat

11. Zamfir Daniel-Cătălin Partidul Social Democrat

12. Cerva Nadia-Cosmina Partidul S.O.S. România

13. Aldea Mariana-Vali Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 43 — 

pentru cetățenii români cu domiciliul 

în afara țării

Formațiunea politică 

1. Bochileanu George-Cătălin Uniunea Salvați România

2. Geamănu Ștefan Alianța pentru Unirea Românilor



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  

D E  S U P R A V E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind cotele contribuțiilor datorate de asigurători 

Fondului de garantare a asiguraților 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. b) și ale art. 6

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 3, art. 5 alin. (1) lit. a) și h), art. 6 și ale art. 30

alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților,

cu modificările și completările ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din

cadrul ședinței din data de 20 decembrie 2024,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. 1. — Prezenta normă reglementează cotele procentuale aferente

contribuțiilor prevăzute la art. 6 din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare

a asiguraților, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

Legea nr. 213/2015, datorate Fondului de garantare a asiguraților de către

asigurătorii prevăzuți la art. 3 din aceeași lege, pentru perioada 1 ianuarie—

31 decembrie 2025.

Art. 2. — (1) Cotele procentuale aferente contribuției prevăzute la art. 6

alin. (1)—(4) din Legea nr. 213/2015, denumită în continuare contribuție
permanentă, datorată Fondului de garantare a asiguraților de către asigurătorii

prevăzuți la art. 3 din aceeași lege, sunt următoarele: 

a) 2% pentru asigurări generale; 

b) 0,4% pentru asigurări de viață. 

(2) Cota procentuală aferentă contribuției speciale prevăzute la art. 6 alin. (5)

din Legea nr. 213/2015, datorată Fondului de garantare a asiguraților de către

asigurătorii prevăzuți la art. 3 din aceeași lege, este 5% pentru asigurări generale. 

(3) Cotele stabilite potrivit alin. (1) și (2) pentru contribuția permanentă și

pentru contribuția specială se aplică asupra volumului de prime brute încasate,

începând din luna ianuarie 2025 și până la data de 31 decembrie 2025, din

activitatea de asigurări directe, pe baza evidențelor contabile lunare, separat pe

cele două categorii de asigurări, respectiv asigurări generale și asigurări de viață. 

Art. 3. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei norme se abrogă Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 3/2024 privind cotele contribuțiilor

datorate de asigurători Fondului de garantare a asiguraților, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 160 din 27 februarie 2024.

(2) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 27.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, valabile de la 1 ianuarie 2025, 

pentru Societatea Distribuție Energie Electrică Romania — S.A., precum și a valorilor planurilor 

de investiții pentru perioada a V-a de reglementare

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. a), art. 76 alin. (1) și ale art. 79 alin. (1), (4) și (5) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (3

3

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (3) din anexa nr. 11 la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare, ale art. III din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022

privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 357/2022, cu modificările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 67/2024, ale

Metodologiei privind stabilirea obligațiilor de plată a energiei electrice reactive și a prețului reglementat pentru energia electrică

reactivă, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 33/2014, cu modificările

și completările ulterioare, ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 55/2024 privind

stabilirea ratei reglementate a rentabilității capitalului investit, aplicată la stabilirea tarifelor pentru serviciile de transport și distribuție

ale energiei electrice și gazelor naturale, pentru a cincea perioadă de reglementare, ale Normelor metodologice privind

recunoașterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziția de energie electrică pentru acoperirea consumului propriu tehnologic

față de costurile incluse în tarifele reglementate, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 129/2022, cu modificările și completările ulterioare, ale Procedurii privind fundamentarea și aprobarea

planurilor de dezvoltare și de investiții ale operatorului de transport și de sistem și ale operatorilor de distribuție a energiei electrice,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 98/2022, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 140/2022 privind

aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2023,

ale Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2013, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Sentința civilă nr. 977/2021 a Curții de Apel București, rămasă definitivă prin Decizia Înaltei Curți de

Casație și Justiție nr. 903/2024, pronunțată în Dosarul nr. 541/36/2018,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5), precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele specifice pentru serviciul de

distribuție a energiei electrice, practicate de Societatea

Distribuție Energie Electrică Romania — S.A., prevăzute în

anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Tariful de distribuție a energiei electrice utilizat

pentru facturare la clienții finali se calculează prin însumarea

tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice prevăzute la art. 1, în funcție de nivelul de tensiune din

punctul de delimitare a instalațiilor electrice aparținând

operatorului de distribuție concesionar de cele ale clientului final,

stabilit conform contractului de distribuție a energiei electrice.

Art. 3. — (1) Se aprobă prețul pentru energia electrică

reactivă de 0,1465 lei/kVARh, practicat de Societatea Distribuție

Energie Electrică Romania — S.A.

(2) Prețul pentru energia electrică reactivă prevăzut la

alin. (1) nu include acciza și taxa pe valoarea adăugată (TVA).

(3) Energia electrică reactivă se facturează și se plătește

conform Metodologiei privind stabilirea obligațiilor de plată

a energiei electrice reactive și a prețului reglementat pentru

energia electrică reactivă, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 33/2014, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Prețul pentru energia electrică reactivă s-a stabilit

utilizând prețul mediu estimat al energiei electrice active pentru

acoperirea consumurilor proprii tehnologice în rețele de

488,23 lei/MWh, care include tarifele aferente serviciului de

transport, serviciilor de sistem și de administrare piață, aprobat

de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

pentru anul 2024.

Art. 4. — Rata reglementată a rentabilității capitalului investit,

exprimată în termeni reali, înainte de impozitare, pentru

perioadele 1 ianuarie—28 martie 2019 și 30 aprilie—12 mai 2020,

utilizată la stabilirea corecției de venituri rezultate din

nerealizarea/depășirea planurilor de investiții din perioada a IV-a

de reglementare (2019—2023), corecție inclusă în tarifele

prevăzute la art. 1, este de 6,23%.

Art. 5. — (1) Se aprobă valorile planurilor de investiții anuale

ale Societății Distribuție Energie Electrică Romania — S.A.

corespunzătoare perioadei a V-a de reglementare, defalcate pe

surse de finanțare, prevăzute în anexa nr. 2 care face parte

integrantă din prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

8

(2) Se aprobă valoarea minimă obligatorie pentru totalul

investițiilor realizate din surse proprii și valoarea minimă

obligatorie pentru investițiile realizate în rețelele electrice de

distribuție din surse proprii pentru fiecare an al perioadei a V-a

de reglementare, pentru Societatea Distribuție Energie Electrică

Romania — S.A., prevăzute în anexa nr. 3 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Operatorul de distribuție concesionar, Societatea

Distribuție Energie Electrică Romania — S.A., duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. 7. — Până la data de 15 februarie 2025, Societatea

Distribuție Energie Electrică Romania — S.A. are obligația de a

transmite Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei, pentru anul 2025, defalcarea costurilor de operare și

mentenanță controlabile supuse eficienței, care stau la baza

fundamentării tarifelor aprobate prin prezentul ordin, pe

categoriile „Costuri cu mentenanța” și „Alte costuri”.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 115/2023 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și

a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea

Distribuție Energie Electrică Romania — S.A., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1163 din

21 decembrie 2023, se abrogă.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 97.

ANEXA Nr. 1

T A R I F E

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice practicate de Societatea Distribuție 

Energie Electrică Romania — S.A., valabile de la data de 1 ianuarie 2025

Operatorul 

de distribuție

Nivel de tensiune U.M.

Tarif specific,

compus din:

Componenta

non CPT

Componenta 

CPT util

Componenta 

CPT util_sc

Societatea

Distribuție

Energie Electrică

Romania — S.A. 

IT lei/MWh 34,14 26,32 7,03 0,79

MT lei/MWh 80,69 46,38 30,84 3,47

JT lei/MWh 236,10 146,35 80,68 9,07

N O T Ă:

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată (TVA).

ANEXA Nr. 2

V A L O R I L E

planurilor de investiții anuale ale Societății Distribuție Energie Electrică Romania — S.A. 

corespunzătoare perioadei a V-a de reglementare, defalcate pe surse de finanțare

Sursa de finanțare U.M. Total 2025 2026 2027 2028 2029

Fonduri proprii lei 3.701.999.999 706.000.000 727.000.000 747.000.000 754.000.000 768.000.000

Contribuții financiare lei 2.983.592.121 336.316.227 650.632.738 646.009.906 643.386.176 707.247.073

T O T A L lei 6.685.592.120 1.042.316.227 1.377.632.738 1.393.009.906 1.397.386.176 1.475.247.073

ANEXA Nr. 3
Valoarea minimă obligatorie pentru totalul investițiilor realizate din surse proprii și valoarea minimă obligatorie 

pentru investițiile realizate în rețelele electrice de distribuție din surse proprii pentru fiecare an 

al perioadei a V-a de reglementare, pentru Societatea Distribuție Energie Electrică Romania — S.A

U.M. Total 2025 2026 2027 2028 2029

Valoarea minimă obligatorie pentru

totalul investițiilor realizate din surse

proprii pentru fiecare an al perioadei

a V-a de reglementare (termeni

reali 2024)

lei 3.569.262.625 681.333.300 702.144.828 723.378.761 727.692.708 734.713.028

Valoarea minimă obligatorie pentru

investițiile realizate în rețelele

electrice de distribuție din surse

proprii pentru fiecare an al perioadei

a V-a de reglementare (termeni

reali 2024)

lei 3.033.873.231 579.133.305 596.823.104 614.871.947 618.538.802 624.506.074



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

9

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, valabile de la 1 ianuarie 2025,

pentru Societatea Delgaz Grid — S.A., precum și a valorilor planurilor de investiții 

pentru perioada a V-a de reglementare

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. a), art. 76 alin. (1) și ale art. 79 alin. (1), (4) și (5) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (3

3

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (3) din anexa nr. 11 la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare, ale art. III din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022

privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 357/2022, cu modificările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 67/2024, ale

Metodologiei privind stabilirea obligațiilor de plată a energiei electrice reactive și a prețului reglementat pentru energia electrică

reactivă, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 33/2014, cu modificările

și completările ulterioare, ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 55/2024 privind

stabilirea ratei reglementate a rentabilității capitalului investit, aplicată la stabilirea tarifelor pentru serviciile de transport și distribuție

ale energiei electrice și gazelor naturale, pentru a cincea perioadă de reglementare, ale Normelor metodologice privind

recunoașterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziția de energie electrică pentru acoperirea consumului propriu tehnologic

față de costurile incluse în tarifele reglementate, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 129/2022, cu modificările și completările ulterioare, ale Procedurii privind fundamentarea și aprobarea

planurilor de dezvoltare și de investiții ale operatorului de transport și de sistem și ale operatorilor de distribuție a energiei electrice,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 98/2022, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 140/2022 privind

aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2023,

ale Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2013, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Sentința civilă nr. 977/2021 a Curții de Apel București, rămasă definitivă prin Decizia Înaltei Curți de

Casație și Justiție nr. 903/2024, pronunțată în Dosarul nr. 541/36/2018,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5), precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele specifice pentru serviciul de

distribuție a energiei electrice, practicate de Societatea Delgaz

Grid — S.A., prevăzute în anexa nr. 1 care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Tariful de distribuție a energiei electrice utilizat

pentru facturare se calculează prin însumarea tarifelor specifice

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice prevăzute la

art. 1, în funcție de nivelul de tensiune din punctul de delimitare

a instalațiilor electrice aparținând operatorului de distribuție

concesionar de cele ale clientului final, stabilit conform

contractului de distribuție a energiei electrice.

Art. 3. — (1) Se aprobă prețul pentru energia electrică

reactivă de 0,1466 lei/kVARh, practicat de Societatea Delgaz

Grid — S.A.

(2) Prețul pentru energia electrică reactivă prevăzut la

alin. (1) nu include acciza și taxa pe valoarea adăugată (TVA).

(3) Energia electrică reactivă se facturează și se plătește

conform Metodologiei privind stabilirea obligațiilor de plată a

energiei electrice reactive și a prețului reglementat pentru

energia electrică reactivă, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 33/2014, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Prețul pentru energia electrică reactivă s-a stabilit

utilizând prețul mediu estimat al energiei electrice active pentru

acoperirea consumurilor proprii tehnologice în rețele de

488,57 lei/MWh, care include tarifele aferente serviciului de

transport, serviciilor de sistem și de administrare piață, aprobat

de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

pentru anul 2024.

Art. 4. — Rata reglementată a rentabilității capitalului investit,

exprimată în termeni reali, înainte de impozitare, pentru

perioadele 1 ianuarie—28 martie 2019 și 30 aprilie—12 mai 2020,

utilizată la stabilirea corecției de venituri rezultate din

nerealizarea/depășirea planurilor de investiții din perioada a IV-a

de reglementare (2019—2023), corecție inclusă în tarifele

prevăzute la art. 1, este de 6,23%.

Art. 5. — (1) Se aprobă valorile planurilor de investiții anuale ale

Societății Delgaz Grid — S.A. corespunzătoare perioadei a V-a de

reglementare, defalcate pe surse de finanțare, prevăzute în

anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Se aprobă valoarea minimă obligatorie pentru totalul

investițiilor realizate din surse proprii și valoarea minimă

obligatorie pentru investițiile realizate în rețelele electrice de

distribuție din surse proprii pentru fiecare an al perioadei a V-a de

reglementare, pentru Societatea Delgaz Grid — S.A., prevăzute

în anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Operatorul de distribuție concesionar, Societatea

Delgaz Grid — S.A., duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

acestora.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

10

Art. 7. — Până la data de 15 februarie 2025, Societatea Delgaz

Grid — S.A. are obligația de a transmite Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, pentru anul 2025, defalcarea

costurilor de operare și mentenanță controlabile supuse eficienței,

care stau la baza fundamentării tarifelor aprobate prin prezentul

ordin, pe categoriile „Costuri cu mentenanța” și „Alte costuri”.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 113/2023 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a

prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea

Delgaz Grid — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1163 din 21 decembrie 2023, se abrogă.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 98.

ANEXA Nr. 1

T A R I F E

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice practicate de Societatea Delgaz Grid — S.A., 

valabile de la data de 1 ianuarie 2025

Operatorul de

distribuție

Nivelul de tensiune U.M.

Tariful specific,

compus din:

Componenta 

non CPT

Componenta 

CPT util

Componenta 

CPT util_sc

Societatea

Delgaz 

Grid — S.A.

IT lei/MWh 36,03 28,85 6,28 0,90

MT lei/MWh 77,45 56,73 18,13 2,59

JT lei/MWh 239,75 142,81 84,81 12,14

N O T Ă:

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.

ANEXA Nr. 2

V A L O R I L E

planurilor de investiții anuale ale Societății Delgaz Grid — S.A. corespunzătoare perioadei a V-a de reglementare,

defalcate pe surse de finanțare

Sursa de finanțare U.M. Total 2025 2026 2027 2028 2029

Fonduri proprii

(termeni reali 2024)

lei 2.315.471.377 343.515.153 460.929.726 512.980.769 470.018.548 528.027.181

Contribuții financiare

(termeni reali 2024)

lei 2.422.363.954 278.412.910 573.916.780 646.222.259 550.243.536 373.568.468

TOTAL lei 4.737.835.331 621.928.064 1.034.846.506 1.159.203.028 1.020.262.085 901.595.649

ANEXA Nr. 3
Valoarea minimă obligatorie pentru totalul investițiilor realizate din surse proprii și valoarea minimă obligatorie 

pentru investițiile realizate în rețelele electrice de distribuție din surse proprii pentru fiecare an 

al perioadei a V-a de reglementare, pentru Societatea Delgaz Grid — S.A.

U.M. Total 2025 2026 2027 2028 2029

Valoarea minimă obligatorie

pentru investițiile realizate din

surse proprii pentru fiecare an

al perioadei a V-a de

reglementare (termeni

reali 2024)

lei 1.332.391.961 226.320.813 242.528.654 264.553.053 289.124.105 309.865.336

Valoarea minimă obligatorie

pentru investițiile realizate în

rețelele electrice de distribuție

din surse proprii pentru fiecare

an al perioadei a V-a de

reglementare (termeni

reali 2024)

lei 1.132.533.167 192.372.691 206.149.356 224.870.095 245.755.489 263.385.536



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

11

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

O R D I N

privind aprobarea tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice și a prețului energiei

electrice reactive pentru Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” —

S.A., valabile de la 1 ianuarie 2025, precum și a valorilor planurilor de investiții pentru perioada 

a V-a de reglementare

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. a), art. 76 alin. (1) și ale art. 79 alin. (1), (4) și (5) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (3

3

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (3) din anexa nr. 11 la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare, ale art. III din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022

privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 357/2022, cu modificările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei

electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 68/2024, ale

Metodologiei privind stabilirea obligațiilor de plată a energiei electrice reactive și a prețului reglementat pentru energia electrică

reactivă, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 33/2014, cu modificările

și completările ulterioare, ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 55/2024 privind

stabilirea ratei reglementate a rentabilității capitalului investit, aplicată la stabilirea tarifelor pentru serviciile de transport și distribuție

ale energiei electrice și gazelor naturale, pentru a cincea perioadă de reglementare, ale Normelor metodologice privind

recunoașterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziția de energie electrică pentru acoperirea consumului propriu tehnologic

față de costurile incluse în tarifele reglementate, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 129/2022, cu modificările și completările ulterioare, ale Procedurii privind fundamentarea și aprobarea

planurilor de dezvoltare și de investiții ale operatorului de transport și de sistem și ale operatorilor de distribuție a energiei electrice,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 98/2022, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 140/2022 privind

aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2023,

luând în considerare Sentința civilă nr. 977/2021 a Curții de Apel București, rămasă definitivă prin Decizia Înaltei Curți de

Casație și Justiție nr. 903/2024, pronunțată în Dosarul nr. 541/36/2018,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5), precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tariful pentru serviciul de transport de

introducere a energiei electrice în rețeaua electrică de transport,

respectiv, după caz, în rețelele de distribuție a energiei electrice

(TG) și tariful de extragere a energiei electrice din rețele (TL),

practicate de Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A., prevăzute în anexa nr. 1 care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se aprobă prețul pentru energia electrică

reactivă de 0,1354 lei/kVARh, practicat de Compania Națională

de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

(2) Prețul pentru energia electrică reactivă prevăzut la

alin. (1) nu include acciza și taxa pe valoarea adăugată (TVA).

(3) Energia electrică reactivă se facturează și se plătește

conform Metodologiei privind stabilirea obligațiilor de plată a

energiei electrice reactive și a prețului reglementat pentru

energia electrică reactivă, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 33/2014, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Prețul pentru energia electrică reactivă are la bază prețul

mediu estimat al energiei electrice active pentru acoperirea

consumului propriu tehnologic în rețeaua electrică de transport,

de 451,24 lei/MWh, aprobat de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei pentru anul 2024 pentru

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Art. 3. — Rata reglementată a rentabilității capitalului investit,

exprimată în termeni reali, înainte de impozitare, pentru

perioada 30 aprilie—12 mai 2020, utilizată la stabilirea corecției

de venituri rezultate din nerealizarea/depășirea planurilor de

investiții din perioada a IV-a de reglementare, corecție inclusă în

tarifele prevăzute la art. 1, este de 6,23%.

Art. 4. — (1) Se aprobă valorile planurilor de investiții anuale

ale Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A. corespunzătoare perioadei a V-a de

reglementare, defalcate pe surse de finanțare, prevăzute în

anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Se aprobă valoarea minimă obligatorie pentru totalul

investițiilor realizate din surse proprii pentru perioada a V-a de

reglementare și valorile minime obligatorii pentru investițiile

realizate în rețeaua electrică de transport al energiei electrice

din surse proprii corespunzătoare perioadei a V-a de

reglementare, pentru Compania Națională de Transport al

Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A., prevăzute în anexa

nr. 3 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A. și operatorii economici din

sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

12

Art. 6. — Până la data de 1 martie 2025, Compania Națională

de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A. are

obligația de a transmite Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei, pentru anul 2025, defalcarea costurilor de

operare și mentenanță controlabile supuse eficienței, care stau

la baza fundamentării tarifelor aprobate prin prezentul ordin, pe

categoriile „Costuri cu mentenanța” și „Alte costuri”.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 109/2023 privind aprobarea tarifului mediu pentru

serviciul de transport al energiei electrice, a componentelor

tarifului de transport de introducere a energiei electrice în rețele

(T_G) și de extragere a energiei electrice din rețele (T_L) și a

prețului reglementat pentru energia electrică reactivă, practicate

de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1163 din 21 decembrie 2023, se abrogă.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 99.

ANEXA Nr. 1
Tabelul nr. 1 — Tariful pentru serviciul de transport de introducere a energiei electrice în rețeaua electrică de transport,

respectiv, după caz, în rețelele de distribuție a energiei electrice (T_G) practicat de Compania Națională de Transport

al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A., aplicabil de la 1 ianuarie 2025

Operator Tarif/Componentă tarifară Valoare U.M.

Compania Națională

de Transport

al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Tarif de introducere a energiei electrice în rețeaua de transport, respectiv,

după caz, în rețelele de distribuție a energiei electrice (TG), din care:

3,29 Lei/MWh

— componenta tarifară corespunzătoare venitului reglementat CPT care

se recuperează de la producători (C_CPT_P)

2,84 Lei/MWh

— componenta tarifară corespunzătoare venitului reglementat CPT suplimentar

capitalizat care se recuperează de la producători (C_CPT_S_P)

0,45 Lei/MWh

N O T Ă:

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată (TVA).

Tabelul nr. 2 — Tariful pentru serviciul de transport pentru extragerea energiei electrice din rețele (T_L) 

practicat de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A., aplicabil de la 1 ianuarie 2025

Operator Tarif/Componentă tarifară Valoare U.M.

Compania Națională

de Transport

al Energiei Electrice

„Transelectrica” —

S.A.

Tarif de extragere a energiei electrice din rețele (TL), din care: 33,03 Lei/MWh

— componenta tarifară corespunzătoare venitului reglementat non CPT

(CT_non CPT)

24,01 Lei/MWh

— componenta tarifară corespunzătoare venitului reglementat CPT care

se recuperează de la clienții finali (C_CPT_C)

7,73 Lei/MWh

— componenta tarifară corespunzătoare venitului reglementat CPT suplimentar

capitalizat care se recuperează de la clienții finali (C_CPT_S_C)

1,29 Lei/MWh

N O T Ă:

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată (TVA).

ANEXA Nr. 2

V A L O R I L E

planurilor de investiții anuale ale Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

corespunzătoare perioadei a V-a de reglementare, defalcate pe surse de finanțare

Sursa de finanțare U.M. Total 2025 2026 2027 2028 2029

Fonduri proprii lei 1.519.247.619 160.578.744 183.502.139 219.155.662 487.452.699 468.558.375

Venituri din alocarea

capacității de interconexiune

lei 415.251.209 129.807.692 91.873.571 33.211.246 141.047.120 19.311.580

Contribuții financiare lei 1.038.824.182 30.441.599 49.487.165 340.002.866 395.407.522 223.485.030

TOTAL lei 2.973.323.010 320.828.036 324.862.875 592.369.774 1.023.907.341 711.354.984



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

13

ANEXA Nr. 3
Valoarea minimă obligatorie pentru totalul investițiilor realizate din surse proprii pentru perioada a V-a de reglementare

și valorile minime obligatorii pentru investițiile realizate în rețeaua electrică de transport al energiei electrice din surse

proprii corespunzătoare perioadei a V-a de reglementare, pentru Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

U.M. Total 2025 2026 2027 2028 2029

Valoarea minimă obligatorie

pentru investițiile realizate din

surse proprii pentru perioada 

a V-a de reglementare

(termeni reali 2024)

lei 1.374.845.978

Valoarea minimă obligatorie

pentru investițiile realizate în

rețeaua electrică de transport

al energiei electrice din surse

proprii pentru fiecare an

al perioadei a V-a de

reglementare (termeni

reali 2024)

lei 1.291.360.576 136.491.933 155.976.818 186.282.312 414.334.794 398.274.618

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei pe anul 2025 și a bugetului proiectelor cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile

Având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1) lit. c) și ale art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei pe

anul 2025, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei reprezintă limite maxime

care nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care, în cursul execuției, se înregistrează

nerealizări ale veniturilor aprobate, Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei poate efectua cheltuieli

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Se aprobă bugetul proiectelor cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 5. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei răspunde de modul de formare, administrare, angajare

și utilizare a sumelor prevăzute în bugetul de venituri și

cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 101.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

14

ANEXA Nr. 1

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L

de venituri și cheltuieli pe anul 2025

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 
efectuarea de cheltuieli 

Salarii de baz  

Indemniza ii de conducere 

Spor de vechime 

Alte sporuri 

Ore suplimentare 

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacan  
Alte drepturi salariale în natur  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

15

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru 
salaria i 
Contribu ia asiguratorie pentru munc  2,25% 

Furnituri de birou 

Materiale pentru curatenie 

Înc lzit, iluminat i for  motric  

Ap , canal, salubritate 

Carburan i i lubrifian i 

Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 

Mat. i prest ri serv. cu caracter func ional 

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 

Medicamente 

Alte obiecte de inventar 

Deplas ri interne, deta ri, transferari 

Deplas ri în str in tate 

Reclam  i publicitate -campanii de informare 

Protocol i reprezentare 

Prime de asigurare non-via  

Chirii 

Fondul Pre edintelui 

Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

Alte transferuri curente interne 

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1301/21.XII.2024

16

Ajutoare sociale în numerar 

Desp gubiri civile 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 

Indemniza ie pentru internship 

Impozite, taxe i amenzi datorate bugetului general 
consolidat 

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 

Mobilier, aparatura birotic  i alte active corporale 

Alte active fixe 

ANEXA Nr. 2
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L

proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

PROIECTE CU FINAN ARE 
DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 
Alte programe comunitare 
finan ate în perioada 2014-2020 

Finan are extern  nerambursabil  

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571506]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1301/21.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


